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ANOTACE
Tato bakalářská práce se zabývá dílem švýcarského biologa Adolfa Portmanna, který patří mezi

nej originálnější myslitele 20. století a také mezi nej důležitější představitele německé

autonomistické školy. V práci se zabývám jeho jedinečným pohledem na svět živých organismů,

shrnuji jeho nej významnější myšlenky a teorie, následně prezentuji jejich přesah do oboru

filozofické antropologie. Cílem práce je seznámit čtenáře se zásadními myšlenky, alternativním

směrem Adolfa Portmann a upozornit na mezery ve výkladu moderní biologie.
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ANNOTATION

This bachelor's thesis deals with the work of the Swiss biologist Ado l f Portmann, who is among

the most original thinkers of the 20th century and also among the most important representatives

of the German autonomist school. In my thesis, I deal with his unique view of the world of living

organisms, summarize his most important ideas and theories, and then present their overlap in the

field of philosophical anthropology. The aim of the work is to acquaint the reader with the

fundamental ideas, the alternative direction of Adol f Portmann and draw attention to the gaps in

the interpretation of modern biology.
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l.ÚVOD

A d o l f Portmann dokáže zaujmout především svým jedinečným pohledem na vzhled

živých organismů, kterým věnoval velkou část svého bádání, j iž odjakživa byl uchvácen

zbarvením, vzory, ornamenty různých živočichů, ale hlavně jevením života v přírodě. To,

co odděluje Portmanna od ostatních antropologů a biologů je jeho přístup k pozorování

přírodních procesů. Jakožto představitel německé autonomistické školy, nabízí zcela

unikátní fenomenologický pohled do života živých organismů, na které nahlíží jako na

jev sám o sobě, především pak na jejich subjektivní vnitřní prožívaní a klade důraz na

individualitu jedince. Pro Portmanna je fundamentálním jeho vlastní pojem niternost,

skrze který nahlíží na sebevyjadřující schopnost živočichů, niternost je také zodpovědná

za celkové jevení a vztah živočicha k okolí. Portmanovy myšlenky nabízí jistou

alternativu k darwinismu, a to především vymezením některých bodů, kterými se člověk

antropologický liší od zvířete. Celkově je jeho forma bádání a náhled do světa přírody

z hlediska významu něčím, co nemá v moderním světě biologie či antropologie obdob.

Dnes j iž skoro zapomenutá a dalo by se říct i „zakázaná" německá biologická škola,

jejímž představitelem je právě Portmann, nabízela odlišný způsob vědeckého poznání a

větší volnost v oblasti zkoumání, nedbala tolik na vymezení funkčnosti a určení účelnosti

přírodních procesů. Přírodu chápala jak cosi kouzelného, obdivovala především život

jako něco unikátního a zaměřovala se na projevení života v přírodě z hlediska významu.

Ať už může některým zarytým zastáncům anglosaské biologické tradice nebo obhájcům

pravého vědeckého poznání připadat Portmannovo dílo jako pouhou teoretickou vědu

plnou smyšlených a vědecky neověřených spekulací je nutné poukázat na to, že Portmann

nabízel zcela unikátní pohled na přírodu a disponoval vlastní terminologií pojmů, které u

anglosaských myslitelů jeho doby hledat jen stěží. A právě svou odhodlaností, celoživotní

zájmem, vztahem k přírodě a životu v ní je Ado l f Portmann velice inspirativní myslitel. I

přes to, že se o něm hovoří především v oblasti filozofie a filozofické antropologie je

Portmannovo dílo připomínkou k přehodnocení vědeckého poznání, které ne vždy musí

být zdrojem jediné pravdy.
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2.ŽIVOT ADOLFA PORTMANNA

A d o l f Portmann se narodil 27. května 1897 ve švýcarském města Basileji. Již od útlého

věku byl fascinován přírodou, už při studiu gymnázia si překreslil různé druhy živočichů

podle knižních předloh a vytvořil si tak svoji vlastní „zoologickou knihu". Právě

v kreslení byl Portmann velice nadaný, svého talentu využil jako student na basilejské

univerzitě, kde si kreslením ilustrací přivydělával na studium biologie. Největší v l iv na

Portmanna měla evoluční biologie a genetika, které byly na vzestupu právě v období

Portmannova studia na basilej ské univerzitě. Jeho disertační práce byla věnována vážkám

v okolí Basileje, kde Portmann pojednával o ekologii a etologii těchto živočichů. Práci

obhájil v roce 1921, kdy tento moment můžeme považovat za zahájení Portmmanovy

vědecké kariéry a jeho zasvěcení života do světa biologie. 1

Mezi lety 1921-1925 trávil Portmann studiem a prací na univerzitách v Mnichově,

Berlíně, Ženevě, Paříži, a především na francouzských stanicích pro mořskou biologii na

atlantském a středozemním pobřeží. V tomto období se seznámil s takzvanou

„německou" biologii a „německým" myšlením, a to v dobách jejího nej většího vzestupu,

tento způsob smýšlení ho zásadně ovlivnil a provázel v jeho vědeckých příspěvcích.

Důležité také bylo Portmannovo zkoumání mořských organismů, zejména zadožábrých

plžů, hlavonožců, ptáku, obratlovců, ale hlavně fenomenologii člověka jakožto

biologického jevu, j ímž se zabýval po zbytek života. V roce 1925 se opět Portmann vrací

do Basileje, kde začíná působit na univerzitě a zastává zde pozici docenta. V roce 1933

se stává zástupcem svého těžce nemocného učitele Friedcha Zschokkeho a později po

něm přebírá vedení celého zoologického ústavu. Poté až do roku 1961 nadále tráví čas na

univerzitě, školí diplomanty a doktorandy, píše publikace, věnuje se svému vědeckému

příspěvku, stává se veřejně známou osobností ve Švýcarsku, a to především díky

působením v rozhlase a jeho novoročním 2 rozhlasovým projevům. 3

Portmann se v době působení ve francouzských biologických stanicích ve městě

Banyuls-sur-Mer seznamuje se svou budoucí ženou, která je v té době původně ženou

jeho dobrého přítele a spolupracovníka biologa André Migota, s nímž také publikoval

'KOMÁREK, Stanislav. Adolf Portmann(l897-1982): život, kořeny, myšlenky. In: KLEISNER, Karel.
Biologie ve službách jevu. 2008. Praha: Pavel Mervart, s. 81-110. ISBN 978-80-86818-64-1, s. 80.
2 Tuto úlohu ve Švýcarsku zastává většinou hlava státu
3 Tamtéž s. 80-81."
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během dvacátých let několik publikací. I přesto nedochází mezi Portmannem a Migotem

k žádnému konfliktu a zůstávají dobrými přáteli i nadále, a to v momentu kdy si Portmann

odveze svoji budoucí ženu Genevieve Deveillers z Francie do Basileje společně s její

dcerou z prvního manželství. Portmann své vlastní děti nikdy neměl, jeho žena po zbytek

života trpěla těžkou nemocí, což Portmanna zasáhlo, ale také ovlivnilo jeho myšlení a

vztah k životu, či k živým bytostem. Díky nemoci své ženy se také seznámil s C. G .

Jungem, jenž byl Portmannův velmi dobrý přítel, ale zejména také sdílel stejné

myšlenkové představy a je také zasloužen o sjednocení jungovských psychologických a

světových názoru spolu s biologií. Portmann také působil v Jungové společnosti Eranos,

kterou Jung sám vedl. Eranos bylo výroční zasedání především humanitních vědců, kde

byl Portmann oceňován za jeho schopnost spojení biologie a humanistických věd.

V letech 1962-1982, kdy už nepůsobil na univerzitě byl dokonce předsedou sdružení, kde

byl také spoluvydavatelem sborníku, ve kterých publikoval okolo třiceti příspěvků. 4

Portmann také sloužil ve druhé světové válce, kdy byla očekávána invaze

Švýcarska nacistickým Německem, a to i přes neutrálnost Švýcarska. Portmann sloužil

ve velmi důkladně opevněné Basileji, kde zaujmul na 2 roky hodnost dělostřeleckého

důstojníka, díky tomu byl také trochu nahluchlý, na terénních výzkumech a exkurzí prý

mnohdy ani neslyšel zpěv ptáků, které sledoval. Po válce se vydával na výjezdy do

zničeného a zpustošeného Německa za tamními vzdělanci a biology, aby dohlížel na

poválečné obnovení německých univerzit, prý mu za možnost znovu začít vděčil i sám

Kondrad Lorenz. Jelikož se Portmann nikdy a nijak nábožensky či politicky neangažoval,

kritizoval zneužití biologických myšlenek ve prospěch ideologií, tudíž byl zproštěn

jakýchkoliv obvinění o sympatiích k nacismu. 5

Portmanovi žáci ho líčili jako velice charismatické člověka a vynikajícího řečníka, který


[…]


kladl důraz především na vymezení odlišností mezi člověkem a zvířetem, a na představení

své koncepce „sociálního uteru" jakožto nutného procesu nabývání typicky lidské

př i rozenost i . 1 3 1

„Člověk je tak bytostí nikdy nedokonanou, bytostí, která je ustavičně na cestě k

„sobě samé", takže by bylo možné považovat za lidskou přirozenost proces ustavičného

sebeutváření [Bildung], čili pojmout lidský život jakožto svého druhu .umělecké dílo',

které neustále vzniká, proměňuje se časem a zkušenostmi a není nikdy dokončené . " 1 3 2

1 2 9 NOVÁK, Aleš. Adolf Portmann a jeho relevance pro filosofickou antropologii. Filosofický časopis.
2021, 69(2021/4), 737-759, Dostupné z: doi: https://doi.org/10.46854/fc.2021.4r.737, s.750.

1 3 1 Tamtéž s.750-751.
1 3 2 Tamtéž s.750.
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8.ZÁVĚR

V této bakalářské práci byly shrnuty nej důležitější myšlenky, teorie a koncepce

švýcarského biologa Adolfa Portmanna. Stanoveným cílem bylo seznámit čtenáře

s portmannovským způsobem náhledu na svět živých organismů, jeho pohled na vnitřní

a vnější vzhled živočichů, sebeprezentaci a jevení či vnímání těchto organismů. Zároveň

byla zkoumána jeho teorie ranku, ale především přesah portmannovských myšlenek do

oblasti filozofické antropologie, kde Portmannovo dílo našlo největší uplatnění.

Tato práce by měla ve čtenáři projevit nejen zájem o osobnost Adolfa Portmanna,

ale především potvrdit myšlenku, že ne vždy lze považovat vedoucí náuku, či učebnicový

materiál všeobecný zdroj vědeckého poznání. Dosavadní vědecké poznání odvozené

především z anglosaské tradice se spíše vždy snažilo chápat přírodu z pohledu její

systematičnosti a účelnosti. Právě Portmannova nauka nás vybízí k chápání opačného, a

to přistupovat k přírodě z hlediska významu, vrátit se zpět k samotnému jevu a zkoumat

ho jako jev sám o sobě, bez použití uměle vytvořené konstrukce funkčnosti. Dále zde byl

zmíněn fenomén tzv. „českého portmannismu". Je třeba podotknout, že na našem území

se Portmannovu dílu oproti zahraničí hojně daří, našlo si zde svůj prostor a zájem o

zkoumání, která se nadále rozvíjí a vychází zde příspěvky především skrze filosofické

časopisy.

Důležité je také upozornit na to, že nám může připadat anglosaská tradice jako

v neustálém souboji a rozporu s naukou německé autonomistické školy, nicméně tomu

tak ve skutečnosti není. Je nutné podotknout, že obě tyto myšlenkové tradice nahlíží na

stejné skutečnosti pomocí odlišných paradigmat, nejde tedy o určení, která nauka je lepší,

vědecky přesnější: není nutností zvolit pouze jednu, druhou zatratit a zapomenout. Sám

Portmann totiž darwinistické teorie nezavrhoval a během své vědecké cesty aktivně

pracoval s anglosaským výkladem biologie. Dále také pracoval s analýzou, ke které byly

použity nástroje moderní biologie. Portmann samozřejmě sledoval technologický posun

vědeckých nástrojů, které nám slouží k bližšímu určení a pochopení biologických

procesů, nicméně i přes tento nezastavitelný vývoj věd upozorňoval na to, aby se

nezapomnělo k biologii přistupovat také skrze hledisk významu.

Je tedy nutné zmínit, že Portmann nabízí alternativní způsob chápání biologických

procesů v živé přírodě a upozorňuje na mezery, se kterými se setkal studováním
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darwinistického výkladu a přístupu k biologii. Tyto mezery jsou především chápání

vnějšího povrchu živočichů a tedy jevy, které Portmann označuje za neadresné. Celkově

tak Portmann upozornil na fenomenologický jev vnitřního prožívání daných živočichů či

organismů, který somaticky se projeví na povrchové schránce jedince. Portmannovo

chápání přírody z hlediska významu bylo také naznačeno jeho divadelní metaforou.

Portmanna totiž vždy více zajímal přírodní děj jako drama, které se v živé přírodě

odehrává a ke kterému je nutné chápat vztah biologických procesů a jejich význam

zasazení do přírody, nežli by se zajímal pouze o fýzikálně-chemické „kulisy", které nám

líčí přírodu z funkčního hlediska.

Tato práce by také neměla vést na dojmu, že byl Portmann známý jen skrze

pozdější přesah svých myšlenek do humanitních oborů. Portmann byl ve své době velice

známý a úspěšný biolog, svými myšlenky nabídl unikátní způsob nahlížení do oblasti živé

přírody a jeho dílem se zabývalo i mnoho dalších biologů, kteří si jeho osobnosti nesmírně

vážili. Portmannovo biologické zkoumaní však přišlo v postupné zapomnění po druhé

světové válce, kdy se začal postupně celý svět biologie upínat k laboratorní praxi a

darwinistickému líčení evoluce. V dnešní době se na přírodovědeckých fakultách

nesetkáme s výukou Portmannovy nauky jakožto alternativním vědeckém

přístupu v rámci biologie. Je tedy dobré, aniž by to bylo Portmannovým záměrem či

cílem, že jeho myšlenky jsou obsahem zkoumání oborů humanitních věd. Portmannovy

myšlenky tak našly největší ohlas v oboru filozofické antropologie, kde daly nové

odpovědi tradičním filosofickým otázkám: co odděluje člověka od zvířete a co je typicky

lidské chování. Hlavně Portmannova koncepce sociálního uteru, která zkoumá člověka

v průběhu prvního postembryonálního roku života, dala vzniknout obrovskému zájmu

v oblasti filozofie sociality a lidského chování.
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