Oponentský posudek bakalářské práce *Filozofická antropologie Adolfa Portmanna*

Autor práce: Lukáš Zatloukal

Oponent: Michal Hubálek

Vypracováno v Praze 5. 1. 2023

Autor předložené bakalářské práce si stanovuje jasný cíl, který uvádí už v samotné anotaci; a to konkrétně „[...] seznámit čtenáře se zásadními myšlenky [sic!], alternativním směrem Adolfa Portmann [sic!] a upozornit na mezery ve výkladu moderní biologie“. Název práce odkazující k „filosofické antropologii“ je tak poněkud matoucí, protože obsah – a samotná struktura práce – následuje výše zmíněný, daleko obecnější cíl.

Po velice krátkých sekcích představujících Portmannovu biografii, kontext jeho myšlenkového díla a jeho recepci v českém akademickém prostoru (strany 3–7/41) se práce do více než poloviny svého rozsahu věnuje Portmannově biologii (strany 10–26/41). Část věnovaná přímo filosofické antropologii má tak pouze 11 stran (strany 28–39/41). Nicméně je nepochybné, že Portmannova „antropologie“ staví na podkladech a postulátech jeho „biologie“, čehož si je autor velice dobře vědom. Autorův postup je potom rámcově pochopitelný a vstřícný čtenář na název práce zapomene.

Závažnější nedostatky práce jsou následující: autor systematicky využívá sekundární zdroje pro výklad Portmannových základních konceptů a teorií; dokonce z druhé ruky referuje i o paradigmatických empirických příkladech (např. strany 17–18). S ohledem na to, že se práce věnuje Portmannově antropologii, je zklamáním, že se autor nepokusil začlenit, anebo interpretovat Portmannův velice originální text „O fundamentální antropologii“, který vyšel česky v knize *Biologie ve službách zjevu* (knihu editoval Karel Kleisner). Tato kniha je v předložené práci využívána, ale využíván není ani jeden z jejích primárních/Portmannových textů. Autor nejednou napadá „anglosaskou tradici vědeckého poznání“, „darwinistický výklad a přístup k biologii“, „pravé vědecké poznání“ a podobně, avšak nikde se nepokouší o komplexnější rozbor toho, co tyto termíny přesně znamenají a v celé práci není jediná reference na dílo, které by do těchto škatulek mohlo zapadnout – dokonce zde zcela chybí i dílo samotného Darwina. To vytváří velice schematický až zaujatý dojem. Dále autor mnohdy přejímá ucelenou výkladovou strukturu sekundárního zdroje (např. textu „Adolf Portmann, filozof vedy o živom“ od Ivany Ryška Vajdové, namátkou strana 22), plus mnohdy text působí jako snaha rozporcovat jeden vybraný sekundární článek a vytvořit z něj co nejvíce kapitol pro předloženou bakalářskou práci (např. strany 31–32; 34–40). Z těchto důvodů je velice těžké posoudit, kde, a vůbec jestli, se autor pokusil

Portmannovy myšlenky sám za sebe nějakým způsobem interpretovat/pochopit. V neposlední řadě je potřeba také zmínit, že práce by potřebovala jazykovou korekturu.

I přes výše uvedené nedostatky se domnívám, že autor dokázal vytvořit relativně kompaktní práci, která splňuje minimální požadavky běžně kladené na bakalářské práce. Práci tak **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení **D** až **E** v závislosti na průběhu obhajoby.

V rámci obhajoby by se autor mohl pokusit:

- a) představit základní principy fungování biologické evoluce představené Darwinem (případně jejich modifikaci a interpretaci v rámci darwinismu a neodarwinismu);
- b) vysvětlit, v jakém vztahu jsou tyto evoluční principy ke konceptům „vlastního jevu“ a/nebo „neadresného jevu“ představené Portmannem;
- c) následně dovysvětlit následující pasáž ze stran 30–31: „Volba mezi Darwinem a Portmannem není nic jiného než rozhodnutí o tom, jak má věda vypadat, což v posledku představuje vyjádření individuálního sklonu vědce. Darwin a Portmann jsou symboly odlišného chápání vědy, nelze tedy říci, že by představovali zcela neslučitelné uvažovací procesy“. Jinými slovy by autor mohl odpovědět na následující otázky;
- d) jakým způsobem by Darwin/darwinisté „odvysvětlili“ vlastní a neadresné jevy? A proč Portmann nepovažoval své teorie za naprostý odklon od Darwina/darwinismu?